

bank besluttede man at tilbyde Banken Pladsen ved St. Klemensbro til Kjøbs for 33,000 Kr. og General Juels Have for 23,000 Kr. med Tillæg af Omkostningerne samt saaledes, at Banken er underkøbtet visse nærmere bestemte Vilkaar med Hensyn til de Bygninger, som blive at opføre paa den kjøbte Plads. (Se Mødet den 9de Juli.)

^{173/85}. Fra Overretssagsfører Schwenen som befuldmægtiget for Ejerne af Matr. Nr. 1 a af Kjøbstadens Markjorder fra Marselisborg var under 23de April d. A. modtaget en Plan til Bebyggelse af den saakaldte Sufferhustoft med Anmodning til Byraadet om at ville godkjende den, idet Andrageren dog fremsætter følgende Forbehold

1. „Ejerne ville for Tiden kun anlægge den mod M. P. Bruunsgade parallelt løbende Gade og af den paa samme løbende kun det Stykke, som er nødvendigt til at forbinde disse Gader.“

Disse Stykker ere affatte med røde Streger.

2. Ejerne forbeholde sig at bestemme, hvornaar den lodrette Gade skal fortsættes, uden i saa Henseende nu at kunne binde sig til nogen bestemt Tid. Denne Fortsættelse er derfor kun punkteret for at vise Retningen.

3. Naar den i 2 nævnte Fortsættelse er færdig, vil samtidig hermed Rømersgade blive forlænget til M. P. Bruunsgade, saaledes som den i punkteret Linie er affat paa Kortet.

4. Ejerne forbeholde sig Ret til at lade lægge en Gade fra Jægergaardsvøjen til den i 2 nævnte Gade, uden dog nu at kunne paavise Stedet for sammes Beliggenhed. Den vil blive lagt Ost for det saakaldte Sufferhus.

Efter at det for Tiden for Gaderne paa Frederiksbjerg m. v. bestaaende Udvalg, der har havt Planen til Betænkning, havde erklæret, at det ikke fandt noget imod samme at erindre, meddelte Byraadet den forlangte Approbation, hvorefter det vedtoges at tilstille Bygningskommissionen Planen med Anmodning om ved Foranstaltning af Bygningsinspektøren at overlevere Andrageren en Kopi af den.

^{180/85}. Efter derom indgivet Andragende bevilgede Byraadet, at den nys afdøde Politibetjent Erik Herskind paa Budgettet for indeværende Aar tilstaaede Understøttelse af 25 Kr. maanedlig fremdeles for Resten af Aaret maatte udbetales hans Enke Maren Herskind.

Mødet den 18de Juni.

Under Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse til Udlandet leledes Forhandlingerne af Overretssagsfører Rjer.

¹⁵⁶/₈₃. Efter Affattelse af Ræmmeren underskrev Byraadet Skjøde til Fotograf B. E. Svendsen paa de af ham kjøbte Parceller, Matr. Nr. 818 og 819 b, af Klemensbrogrundene, se senest Mødet den 1ste Novbr. 1883, hvorhos man modtog den af Kjøberen udstedte Deklaration angaaende Brovangen samt hans Panteobligation for den ikke kontant erlagte Del af Kjøbesummen 10,000 Kr.

Skjødet og Deklarationen ere optagne i Tillægget.

¹⁹⁴/₈₄. I Overensstemmelse med den fra Udvalget for de ny Torve foreliggende Erklæring fandt Byraadet ikke Anledning til at foretage nogen Forandring i den nu fastsatte ny Torveordning paa Grund af den fra Dstehandlerne indkomne Klage. (Se Mødet den 21de Maj.)

⁵⁷/₈₅. I Genhold til det i forrige Møde passerede meddelte A. Langballe, at alle vedkommende ved den under 8de d. M. afholdte Aastedsforretning havde været enige om at opretholde de nu bestaaende Grænser saa vel for Gangstien til Saltensbæk som for Bækløbet. (Se Mødet den 11te Septbr.)

⁶⁸/₈₅. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 4de d. M., hvorved der resolveres paa den af Kjøbenhavns Magistrat indgivne og af Byraadet i Mødet den 12te Marts drøftede Forespørgsel om Fordelingen af Toldinspektør Schumachers Kommuneskat:

„I det med Amtets behagelige Skrivelse af 24de April sidstleden tilbagefulgte Andragende har Kjøbenhavns Magistrat anholdt om Ministeriets Resolution med Henjyn til den C. F. Schumacher, der under 1ste Januar 1883 tiltraadte Embedet som Toldinspektør i Aarhus, medens hans Familie forblev boende paa deres hidtilværende Bopæl her i Staden indtil Slutningen af Marts Maaned j. A., for Januar Fjerdingaar 1883 paahvilende personlige Kommuneskat.

Næst efter den dertil foreliggende Anledning at bemærke, at Skatteaaret for Kjøbenhavns Vedkommende ikke falder sammen med Kalenderaaret, men regnes fra 1ste April i det løbende Aar til 31te Marts næste Aar (jfr. Lov om en Omordning af de kommunale Skatter i Staden Kjøbenhavn af 19de Februar 1861 § 16), og at paagjældende saaledes har haft over 4 Maaneders fast Ophold i Kjøbenhavn i Skatteaaret 1882—83, skulde man til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse tjenstligst melde, at Ministeriet maa holde for, at Told-

inspektør Schumacher for det ommeldte Fjerdingaar vil have at svare halvt Skattebidrag paa hvert Sted."

⁷⁷/₈₅. Efter at Gasværksudvalget mundtlig havde ytret sig jaavel over den i Mødet den 4de d. M. fremkomne Klage fra Kulhandler Johansen angaaende de befrygtede sundhedsfarlige Forhold ved Opsættelsen af det for Tiden under Arbejde værende Bolværk foran Gasværket som over et senere modtaget Andragende i lignende Retning fra et større Antal Beboere i den omliggende Bydel, besluttede man at tilstille Hævneudvalget disse Andragender med Anmodning om at indlede de fornødne Forhandlinger i Anledning af samme, bl. a. ogsaa med Badeanstaltens Bestyrelse. (Se Mødet den 16de Juli.)

¹⁷⁶/₈₅. En fra Restorator C. F. Mogensen indgivet Klage over, at der i afvigte Januar Fjerdingaar er afkrævet ham 441 Kr. 15 Ore i Gasafgift, — hvilket han i Sammenligning med det tilsvarende Tidrum af forrige Aar finder at være mere, end han kan have brugt Gas for, hvori han yderligere vil være bestyrket ved, at Gasmaaleren i Kvartalets Løb viste sig at være i Uorden og maatte erstattes med en ny, — forelaa til Behandling. Udvalget for Gasværket havde efter forud indhentet Erklæring fra Stadsingeniøren ytret, at det, som ogsaa tidligere direkte til Klageren erklæret, ikke kunde se, at der var sket ham nogen Uret, idet der efter de foreliggende Omstændigheder snarere kunde være Grund til at antage, at Klageren særlig i de forrige Kvartaler havde faaet langt mere Gas end han havde betalt til Kommunen.

Efter at Drøftelse af Sagen havde fundet Sted, blev samme udsat til et senere Møde. (Se Extra Mødet den 30te Juni.)

¹⁸¹/₈₅. Fra Murmester N. S. Jensen forelaa et Andragende om, at Byraadet vilde approbere et af ham projekteret Byggeforetagende paa Hjørnet af Sølystgades og Teglgaaardsgades Forlængelse, idet Andrageren henviser til, at han har modtaget Bygningskommissionens Tilladelse til Udførelsen af selve Byggeplanen paa Betingelse af, at han indhenter Byraadets Afgjørelse med Hensyn til Byggelinie, Højdeforhold m. v.

Man anmodede Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse om at afgive Betænkning i Sagen. (Se Mødet den 9de Juli)

¹⁸²/₈₅. Efter Andragende af vedkommende Grundejere tillagde Byraadet følgende ny anlagte Gader over den saakaldte Mallingske Toft offentlige Navne, saaledes, at

- 1, den Gade, der fra Frederikskallé gaar midt ind paa Tøsten, kaldes „Holbergsgade“.
- 2, den Gade, der syb for Gade Nr. 1 gaar i Flugt med Marcellisborg Forder, kaldes „Absalonsgade“.
- 3, Tvergaden parallel med Frederikskallé „Wilstersgade“.

^{183/85.} Et fra en Del Husejere i Istedgade fremkommet Andragende om, at der maatte blive truffet Foranstaltninger til en rigeligere Vandforsyning af Ejendommene i denne Gade, da det kun er en ringe Tid af Dagen, at Vandet naar op til Kvisterne, og Forsyningen tilmed ogsaa er utilstrækkelig til den øvrige Del af Huset, vedtog man i Overensstemmelse med Vandværksudvalgets derved afgivne Erklæring at besvare derhen, at det er paatænkt at lægge en Hovedledning fra Vesterbro gennem Bejen bag om Byen til Frederikskallé til Forbedring af Vandtrykket over hele Frederikshjerg, men at denne Foranstaltning ikke hidtil har kunnet bringes til Udførelse, da Møllejejer Weis ikke endnu har givet Tilladelse til at føre Ledningen over Møllebystrædet Grund.

^{184/85.} Et af Organist Robert Allen til Inspektionen for Domkirken indgivet og af denne til Byraadets Afgjørelse fremsendt Andragende om, at der maatte blive ydet ham et Tilskud til den Løn, han som konstitueret Organist ved Domkirken har oppebaaret fra Organist Jungs Død indtil han den 18de Febr. fik fast Ansættelse, fandt Byraadet ikke Anledning til at bevilge.

^{185/85.} Efter Indstilling af Udvalget for Brolægningssvæjenet antog Byraadet et fra Malermester Fr. Boer fremkommet Tilbud om for en Sum af 389 Kr. 60 Ore at udføre forskjelligt efterstaaende Malerarbejde ved St. Klemensbroen.

^{186/85.} Efter derom fremsat Begjæring meddeltes der Udvalget for Skolevæsenet Bemyndigelse til at anvende et Beløb af indtil 400 Kr. i Portioner paa 50 Kr. til Rejseunderstøttelser til det forestaaende almindelige nordiske Skolemøde i Kristiania til de af Kommunens Lærere eller Lærerinder, der have ansøgt om, men ikke erholdt Andel i den af Staten i dette Øjemed bevilgede Rejseunderstøttelse.

^{187/85.} Efter Indstilling af Indkvarteringskommissionen efterbevilgede Byraadet som Udgift paa Indtægtskonto II B 2 a (28) en Sum af 200 Kr. til Redtagelse af de paa Rytterietablisementets Skolekasserne anbragte Hjørnespidser, der ere faldefærdige, og Istandjættelse af Taget i denne Anledning. (Se Mødet den 9de Juli)

188 og 189/85. De i Tillægget til orrige Aars Byraads-
forhandlinger optagne Beretninger angaaende Vandværkets Drift og
om Virksomheden i Brolægningss-, Vej- og Vandafsløbsvæsenet for
1884 bleve fremlagte.

Man vedtog at henlægge Beretningerne i Skabet til nærmere
Eftersyn for Medlemmerne, som ikke senere have fundet Anledning
til at fremsætte Bemærkninger til samme.

190/85. En fra Smedemester S. P. Wikkelsen fremkommen
Begjæring om, at han maatte faa en Strimmel Grund til Kjøbs af den
saakaldte General Juels tidligere Have i Kannikegade til Forening
med hans til samme grænsende Ejendom blev udjat til Mødet den
30te Juni.

191/85. Udvalget for Hovedvandløb havde indberettet, at der
i Aaen ud for Fabrikant E. Jensen's Have var anbragt et Stykke
Bolværk, som sprang 2 á 3 Fod uden for den oprindelige Aabred,
i hvilken Anledning Udvalget udbad sig Byraadets nærmere Bestem-
melse meddeelt.

Da Udvalgets Indstilling er vedlagt en af Fabrikant Jensen
modtagen Skrivelse, hvori han meddeler, at han har jat Bolværket
faa langt ud for at føre Kloakvandet mere ud i Strømløbet, da det
ellers om Sommeren affætter en saadan Stank, at Ophold i Haven
ved lav Vandstand næsten er uudholdeligt, men at han iøvrigt er
villig til at efterkomme et Paalæg om at forandre Bolværkets Ret-
ning, naar i sin Tid en endelig Ordning kommer i Stand angaaende
Aaens Regulering, i dtil hvilket Tidspunkt han andrager om, at det
opførte Stykke Bolværk maa blive staaende, fandt Raadet ikke An-
ledning til at foretage noget i denne Sag.

192/85. Ved Revisionen af Kommunens Regnskab for 1883
havde Revisorerne i den 138te Antegnelsespost gjort opmærksom paa,
at Udgiften ved Administrationen af Sandgraven forholdsvis betyde-
lig oversteg Indtægten, i hvilken Anledning Markudvalget havde
oplyst, at Opsynsmanden ved Sandgraven blev antaget den 30te
Novbr. 1875 med en fast Løn af 700 Kr. aarlig og 5 Kr. for
hvert 100 Læs Grus udover 3000 Læs, som tages i Graven. hvor-
efter det ved Decisionen af Antegnelserne i det under 9de April
d. A. afholdte Extramøde blev bestemt, at denne Post skulde udgaa
til nærmere Behandling af Byraadet.

I Anledning heraf drøftedes de ved Opsynet med Sandgraven
bestaaende Forhold, uden at man dog som endeligt Resultat af

Forhandlingerne for Tiden fandt det rigtigt at foretage nogen Forandring med Hensyn til samme.

¹⁹³/₈₅. Fra Kommandanten i Aarhus var under 9de d. M. modtaget følgende Skrivelse angaaende Renholdelsen af Gaden udenfor det herværende militære Sygehus:

„Fra 2den Generalkommando-Intendantur har Kommandanten under 28de April d. A. modtaget en Skrivelse, saalydende:

„Forplejningskorpsen har under 22de ds. tilskrevet Generalkommando-Intendanturen saaledes:

„Indenrigsministeriet har, ifølge derom modtagen Meddelelse fra Krigsministeriet, under 10de d. M. samtykket i, at i Garnisonerne udenfor Kjøbenhavn ikke alene Udgifterne ved Renholdelsen af Gadestrækningerne udenfor de militære Sygehuse, i Stedet for at afholdes af Kommunerne og at opføres i disses halvaarlige Indkvarteringsopgjørelser, afholdes af de Midler, som af førstnævnte Ministerium aarlig stilles til Krigsbestyrelsens Raadighed til Dækning af Udgifterne ved de overtagne Indkvarteringspræstationer (jfr. Generalkommando-Intendanturens Skrivelse Nr. 324 af 17de Marts f. A. til Kommandantskabet), men at dette ogsaa skal gjælde Renholdelsen af Gadestrækningerne udenfor de militære Bagter. Generalkommando-Intendanturen anmodes derfor om for 2det Generalkommandodistrikts Vedkommende at ville foranledige Arbejderne ved fornævnte Renholdelse udførte ved lejede Kræfter til Udgift for Post III a.““

Bed at meddele foranstaaende til Jagttagelse og fornøden Foranstaltning for det herværende Garnisonsygehuses Vedkommende, forventer Generalkommando-Intendanturen, for saa vidt der heraf resulterer Udgifter for Krigsbestyrelsen, at modtage Indstilling i saa Henseende.“

2det Kommandanten ifølge Anmodning fra 2den Generalkommando-Intendantur i Skrivelse af 5te dennes meddeler det ærede Byraad Underretning herom, skal man endvidere oplyse, at Intendanturen, paa derom sket Indstilling herfra, har approberet, at den ovennævnte Renholdelse fra 1ste Juni d. A. at regne overtages af Militæretaten for en maanedlig Betaling af 2 Kr.“

Toges til Efterretning og videre Meddelelse for Indkvarteringskommissionen.

¹⁹⁵/₈₅. Da hverken Kommunens almindelige eller Gasværkets særlige Indtægter ere tilstrækkelige til Afholdelsen af de Udgifter, som ere forbundne dels med de under Arbejde værende og dels med de senere paatænkte Forbedringer ved Røret, besluttede Byraadet paa Forslag af Udvalget for Gasværket at tilvejebringe de dertil fornødne Midler ved at optage et særligt Laan, som forrentes og afdrages af Gasværkets egne Indtægter. Man antog derfor, under Forbehold af Indenrigsministeriets Approbation, et fra Forsørgelsesforeningen „Bifuben“ fremkommet Tilbud om at yde et Laan af 115,000 Kr. mod 2 % Provision og 4½ % aarlig Rente samt Afdrag ved tilnærmelsesvis ligelig ansatte aarlige Ydelser, saaledes at Laanet kan blive amortiseret i Løbet af 15 Aar. For det Tilfælde, at Byraadet skulde anse det for ønskeligt at afdrage Laanet hurtigere, forbeholder man sig dog Ret til at erlægge større Afdrag eller betale det hele til enhver Tid. (Se Extra Mødet den 23. d. M.)

¹⁹⁶/₈₅. Efter Indstilling af Udvalget for Gasværket ansatte Byraadet under Forbehold af Ministeriets Approbation paa den under Sag Nr. ¹⁴³/₈₅ vedtagne Ordning med Hensyn til Gasværkets Bestyrelse cand. polyt. Emil Ulrik Gustav Ernst som Bestyrer af Aarhus Gasværk paa de under ovennævnte Sag ommeldte Lønningsvilkår og med Forpligtelse til at underkaste sig de Regler med Hensyn til Alderdomsforsørgelse etc., som eventuelt senere maatte blive fastsatte. Ansættelsen sker derhos med 6 Maaneders gjensidig Opsigelse til en 1ste Januar eller 1ste Juli.

Extra Møde den 23de Juni.

Under Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse til Udlandet leedes Forhandlingerne af Overretsjagfører Kjær.

¹⁹⁵/₈₅. Der understreves en Indstilling til Indenrigsministeriet om Approbation paa Optagelse af det i forrige Møde ommeldte særlige Laan til Gasværket paa 115,000 Kr. (Se Mødet den 23de Juli.)

²⁰²/₈₅. Efter derom foreliggende Andragende tillodes det den herværende Højre-Vælgerforening og konservative Klub at afholde et ikke offentligt Møde Søndagen den 28de d. M. paa den omkring